24.06.2016 Seite 1 von 2

Gemeinde Kleinmachnow											
Beschlussvorlage öffentlich											
Datum: 21.06.2016 Einre	eicher:	Der Bü	rgermeist	er	DS-Nr. 078/16						
Entgegennahme KSD:											
Verfahrensvermerk:											
	Anzeige	e	A	nkündigung	☐ Veröffentlichung☐ Bekanntmachung☐ Auslage						
Beratungsfolge	A	Abstimn	nung			Sitzung					
	JA	NEIN	ENTH	geplant	Endt	termin	Е	Bemerkung			
Ausschuss für Schule, Kultur und Soziales	r			05.07.2016							
Finanzausschuss				07.07.2016							
Hauptausschuss				11.07.2016							
Gemeindevertretung				20.07.2016							
Betreff: Bereitstellung	g eine:	s Kind	er- und	Jugendbu	dgets	5					
Beschlussvorschlag:											
in Höhe von 5.000 € im Hau	ishalt b	ereitge	stellt.								
Anlagen: 1. Konzept 2. Entwurf Projektvertrag											
Ausgeschlossen nach § 22	BbgKV	erf:	0	•	C:1-			eindevertreter			
Beratungsergebnis:	hrhoit	1.4	Grem			ung am		aby Pacablus			
einstimmig Stimmenme	HHIE	JA	NEIN	ENTHALTUN	<u> </u>	It. Besc	J IIUSS	abw. Beschluss			
Leiter der Sitzung:								<u> </u>			
-											
Bürgermeister (Endunterschrift)			Bür	germeister	Fachbereichsleiter(in)						
							Antrac	aseinreicher			

24.06.2016 Seite 2 von 2

Finanzielle Auswirkungen:	Gemeindehau Beteiligungen		⊠ ja □ ja	☐ nein ⊠ nein	
	Produktgruppe		_,	36.60	
	Teilhaushalt/Bu Maßnahmen-I	J			40 15
Bereits im laufenden Haushalt veranschlagt:			EURO:	□ja	⊠ nein
Über-/außerplanmäßige Veranschlagung im laufenden Haushalt:	Ergebnis-HH Finanz-HH	Jahr Jahr	EURO: EURO:		
Mittelfristig bereits veranschlagt: Mittelfristig neu zu veranschlagen:				□ ja ⊠ ja	⊠ nein □ nein

Problembeschreibung/Begründung:

Gem. Artikel 27 Abs. 4 Verfassung des Landes Brandenburg i.V.m. § 17a Abs. 1 Erstes Gesetz zur Ausführung des Achten Buches Sozialgesetzbuch - Kinder- und Jugendhilfe (AGKJHG) haben Kinder und Jugendliche ein Recht auf Beteiligung und Mitgestaltung. Auch in der Gemeinde Kleinmachnow sollen Kinder, Jugendliche und Heranwachsende entsprechend an wichtigen sie betreffenden Entscheidungen und Maßnahmen beteiligt werden.

Die Projektidee zu einem "Kinder- und Jugendbudget" in der Gemeinde Kleinmachnow entstand aus den fachlichen Treffen der Akteure der AG Jugend der Gemeinde Kleinmachnow. Die AG Jugend, aktiv im Gemeinwesen engagiert seit 2014, setzt sich zusammen aus Mitgliedern der Gemeindeverwaltung, dem Bürgermeister, Mitgliedern der Gemeindevertretung, sachkundigen Einwohner/-innen und Fachleuten von Carat Jugendarbeit Kleinmachnow.

Ziel des Projektes "Kinder- und Jugendbudget" ist es, die Angebote für Kinder und Jugendliche im Ort zu verbessern. Die Zielgruppe soll ernst genommen werden und ist als Experte in eigener Sache in kommunale Prozesse einzubinden. Die Möglichkeit zur Beteiligung soll nachhaltig verankert werden und soll Kindern und Jugendlichen die Möglichkeit geben, in einem vorgegebenen Rahmen eigene Projekte zu gestalten und umzusetzen.

In beiliegendem Konzept (s. Anlage 1) werden die Details zum weiteren Vorgehen erläutert.

Die Beteiligung von Kindern und Jugendlichen wird in der Gemeinde Kleinmachnow bereits in unterschiedlichen Projekten z.B. "CupCake Kinder- und Jugendcafe" der Gemeinde Kleinmachnow, "Parkouranlage Kleinmachnow" (beides Projekte von Carat Jugendarbeit Kleinmachnow) umgesetzt.

Zur Umsetzung des Kinder- und Jugendbudgets sollen, beginnend mit dem Jahr 2017, jährlich 5.000 € im Haushalt bereitgestellt werden.